

PÄÄKIRJOITUS



Informaatiotutkimusta suomen kie- lellä

Sanna Kumpulainen

Tampereen yliopisto

sanna.kumpulainen@tuni.fi

<https://orcid.org/0000-0002-7016-257X>

Asiasanat: informaatiotutkimus, julkaisutoiminta, tiedelehdet, tieteellinen julkaisutoiminta

Pysyvä osoite: <https://doi.org/10.23978/inf.153284>

Informaatiotutkimus lehtenä on jatkanut jo yli 40-vuotta. Se perustettiin tarpeeseen saada alalle tieteellistä tunnustusta ja se liittyi tieteenalan kypsymiseen (Okko, 1981). Näiden vuosien aikana lehden aiheet ovatkin siirtyneet tieteenalan identiteetin pohdinnoista empiirisiin tutkimuksiin muun muassa tiedonhankinnasta (Letonsaari & Kumpulainen, 2021). Julkaisu-volyymi kasvoi tietyllä ajanjaksolla, mutta viimeisten vuosien aikana on ollut nähtävissä hii-pumista käsikirjoitusten määrissä, ja lehteä onkin siirrytty julkaisemaan kaksi kertaa vuo-dessa tuplanumeroina. Taas on yksi murroskohta lehden vaiheissa tulossa, sillä päätoimit-taja vaihtuu vuoden vaihteessa. Uutena päätoimittajana aloittaa Aira Huttunen Oulun yli-opistosta. Onnittelut, Aira!

Päätoimittajan vaihtumisen yhteydessä lehden tulevaisuudesta on käyty viime ai-koina keskustelua. Keskustelua on käyty sekä lehden toimituskunnan sisällä että koko Infor-maatiotutkimuksen yhdistyksen voimin. Yleisesti mielipide oli se, että lehteä halutaan pitää yllä ja sillä koettiin olevan paikka suomalaisessa tieteellisessä kentässä. Lehti nähdään tär-keänä tieteenalan identiteetille sekä suomalaisen informaatiotutkimuksen termistön kehittä-misessä. Suomalainen tiedejulkaiseminen koettiin itseisarvona. Samalla oli keskustelua siitä, että tieteellisilläkin julkaisuilla on oma elinkaarensa, joten on vain luonnollista, että uusia syntyy ja vanhoja loppuu. Keskustelua oli liittyen toimitustyön keventämiseen ja lehden yh-distämiseen johonkin toiseen lehteen. Kuitenkaan toimitustyön raskaus ei ole ongelma. Leh-den prosessit ovat hyvät ja toimivat, kuten jo kansallisen julkaisuforumien arviointipanee-linkin arvio kertoo. Ongelmana on se, etteivät tutkijat lähetä käsikirjoituksiaan juuri tähän lehteen, vaan valitsevat kansainvälisiä foorumeita. Tämä on ymmärrettävää, koska halutaan mahdollisimman suuri yleisö. Jo aiemmin lehti kuitenkin siirtyi jo kolmikieliseen julkaisuun. Lehti julkaisee artikkeleita suomeksi, ruotsiksi ja englanniksi. Tämä tavoittaa myös muuta kuin suomenkielistä yleisöä.

Tieteellisen aikakauslehden elinehto on se, että tieteentekijät haluavat julkaista töi-tään siinä. Lehdellä tulisi olla paikka tieteenalan julkaisukäytännöissä. Tätä edistettiin tä-nään Oulussa ja Turussa kirjoitustyöpajoilla, joissa muokattiin Informaatiotutkimuksen päi-vien tiivistelmiä artikkeleiksi sekä kirjoitettiin ylipäätään yhdessä. Vastaavanlainen tapahtuma järjestetään viikon päästä Tampereella. On hienoa, että tällainen toiminta kiinnostaa, joten ehkä tästä voisi tulla myös uusi tieteen edistämisen tapa.

Työpajan taustalla olevat, joka toinen vuosi järjestettävät, Informaatiotutkimuksen päivät ovat säilyttäneet suosionsa organisaatorajoja ja tieteenalarajoja yhdistävänä tapahtu-mana, jossa informaatioilmiöitä pohditaan monesta eri näkökulmasta. Tänä vuonna tapahtu-ma järjestettiin 6.–7.11. Turussa. Maininnan arvoista on, että tapahtuma oli tällä kertaa kansainvälinen, sillä se houkutteli mukaan myös ruotsalaisen yliopiston tutkijoita. Tässä

numerossa julkaisemme Åbo Akademin isännöimässä tapahtumassa esitetyt abstraktit, jotka työryhmien vetäjät ovat valinneet omiin työryhmiinsä. Numerossa on myös tieteellinen vertaisarvioitu artikkeli, jossa tarkastellaan tieteen vaikuttavuutta politiikkaan sekä Overtonin että Altmetrics.comin mittareilla.

Haluaisin lopuksi kiittää toimituskuntaa ja toimitussihteeri Sirpa Ahvenlampea yhteistyöstä näinä vuosina! Yhdessä homma on hoitunut sujuvasti ja Sirpa on saanut pidettyä minutkin aikatauluissa. Hyviä hetkiä Informaatiotutkimuksen parissa!

Sanna Kumpulainen

Junassa jossain Oulun ja Tampereen välillä 5.12.2024

Lähteet

Okko, M. (1981). Alkutaipaleesta aikakauslehteen. *Informaatiotutkimus*, 1(1), 1-2.

<https://journal.fi/inf/article/view/1132>

Letonsaari, T., & Kumpulainen, S. (2021). Informaatiotutkimus-lehden tutkimusaiheet ja niiden vaikuttavuus vuosina 1981-2020. *Informaatiotutkimus*, 40(4), 5-26.

<https://doi.org/10.23978/inf.111812>